Bu itibarla, yukarıda zikredilen iki eserdeki malûmattan başka Külliyyât'ının² baş tarafında yer alan ve 1902 yılında şâirimiz seksen yaşına yaklaşmışken yakın dostlarından Sâlih Sırrî Ergirevi'nin Arapça yazdığı takrîzden istifâde edilerek, hayatı ana hatlarıyla tesbit edilebildi.

Mehmed Hilmî Efendi, hicrî 1239 veya 1240 (milâdî 1824 veya 1825) tarihinde Merzifon'un Sormasût mahallesinde doğmuştur. Babası Merzifon'un en eski âilelerinden biri olan Dede-zâdelerden Hüseyin Efendi, annesi Hamîde hanımdır. Anne ve baba tarafından Merzifon'ludur. Nitekim bu hususu şâirimiz külliyyâtında:

“Merzifon'da hep gelüp geçmiş bizim ecdâdımız
Şöhretim oldu Dede-zâde Mehemed adımız”³

ve

“Ced be-ced şöhret Dede-zâde bana
Adıma derler Mehemed hâliya”⁴

diyerek belirtmektedir.

Nüfûstaki kayda göre doğum tarihi her ne kadar hicrî 1244 (miladî 1828) ise de⁵, bu tarihin doğru olması mümkün görülmemektedir. Zira şâirin yaşadığı devirde çocukların doğum tarihlerinin günü gününe kaydedilmediği, hatta çoğu def'a bir kaç sene sonra nüfûs kaydına geçirildiği bilinmektedir. Mehmed Hilmî Efendi'nin “Mevlidîye-i Nebevîye”sine te'lifinden 27 sene sonra yazılan Arapça takrîzde yaşının seksen olduğu ifade edilmektedir⁶. Şâirimiz, bu güzel eserini hicrî 1293 (miladî 1876) tarihinde te'lif ettiğini:

“Bin ikiyüz doksan üçte bu nizam
Avn-i rabbânî ile buldu hitâm”⁷

diyerek belirttiğine göre, mezkûr takrîzin 1320 (1902)'de yazılmış olması icab eder ki, bu da, Mehmed Hilmî Efendi'nin hicrî 1240 (milâdî 1825)

² Aşağıda muhteviyatı verilecek olan *Külliyyât*, Mehmed Hilmî Efendi'nin tesbit edilebilen bütün eserlerini ihtiva etmekte olup, Mart 1984 tarihinde İstanbul'da basılmıştır. Şâirin hayatı, eserleri ve edebî şahsiyetini yazarken çok sık müracaat edeceğimiz bu eser, bundan böyle sâdece *Külliyyât* olarak zikredilecektir.

³ Bk. *Külliyyât*, s. 77.

⁴ Aynı eser, s. 14.

⁵ Bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 55; Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 80.

⁶ *Külliyyât*, s. 11.

⁷ Bk. Aynı eser, s. 14, str. 25.

senesinde doğduğunu gösterir. Ayrıca vefatına takaddüm eden günlerde yaşını soranlara “Yaşım doksan yüzden on noksan, onu da verir hazret-i Sübhan”⁸ diyerek cevap vermesi, vefat tarihinin kat’i olarak 1329 (1913) olduğu bilindiğine göre, doğum tarihinin nüfûstaki gibi değil, yukardaki gibi hicrî 1239 (milâdî 1824 veya 1825) yılı olması icab eder.

Adı Mehmed, mahlâsı Hilmî’dir. Daha ziyâde Hilmî Dede diye şöhret bulmuştur. Nitekim bu hususu kendisi de belirtmektedir⁹.

Dinî ve edebî ilimleri ne şekilde ve hangi yaşta ikmâl ettiği ve ilk vazifesini kaç yaşında aldığı bilinmemektedir. Ancak oldukça genç denebilecek bir yaşta Merzifon’da medrese müderrisliği ve bâzı resmî vazifeler almış olmalıdır. Bu ilk vazifelerinden tesbiti mümkün olabileni, 1281 (1865) tarihinde tâyin edildiği Merzifon ve Gümüşâbâd (Gümüşhâ çıköy) kazaları “nakîb ale’l-eshrâf” kaymakamlığıdır. Böyle nâzik ve ciddi bir vazifeye kırk yaşlarındayken getirilebilmesi için ilmî liyâkatı yanında muhitinin sevilen ve sayılan en belli başlı şahsiyetlerinden biri olması lâzımdır. Nitekim buna dâir berâtin ifadesi de bu hususu açıkça göstermektedir¹¹. Ayrıca Mehmed Hilmî Efendi’nin, henüz kırk küsur yaşındayken, 1283 (1866) yılında Edirne’deki İlmîzâde Fâzıl Efendi Medresesi’nin “ibtidâ-i hâric” (yanî ilk tedrisat) müderrisliği kadrosuna tâyin edilmesi¹², onun, ilim ve irfânının genişliğini ve aynı zamanda genç denecek yaşta yaşadığı muhitin dışına taşan haklı şöhretini göstermeğe kâfidir. Bu sıralarda, yâni 1280-1282 (1863-1865) yılları arasında Amasya mutasarrıfı olan Ziya Paşa ile dostluk kurmuş, ilmî ve edebî şahsiyetiyle onun teveccühünü kazanmıştır¹³. Belki de Mehmed Hilmî Efendi’yi İstanbul’daki alâkalı zevata ilk önce tavsiye eden Ziya Paşa’dır. Mehmed

⁸ Bk. Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 81.

⁹ Bk. *Külliyât*, s. 54.

¹⁰ Bk. Sırrı Paşa, *Mektubât*, İstanbul, 1315, s. 99-100; *Külliyât*, s. 5-6.

¹¹ Bk. *Külliyât*, s. 7, nr. 11.

¹² Bk. Aynı eser, s. 2, nr. 1.

¹³ Bk. Aynı eser, s. 6, nr. 7.

Hilmî Efendi ile Ziya Paşa'nın tanışması ve dostluk kurmasına, bilhassa koşmalarıyla müstesna bir halk şâiri olduğu anlaşılan ve Ziya Paşa'nın Amasya mutasarrıflığında yanından ayırmadığı¹⁴ Merzifonlu Eyüp Sabrî'nin vâsıta olabileceği ihtimali de vardır.

Yukarıda bahsedilen ilk resmî vazifesinden sonra Mehmed Hilmî Efendi, Şeyhülislâm Boşnak Refik Efendi'nin meşihati esnasında, yanî 1283-1285 (1866-1868) tarihleri arasında, İstanbul'a dâvet edilerek, kendisine "rûûs" pâyesi verilmiş ve mezkûr şeyhülislâmın takdirini kazanmış, iltifâtına mazhar olmuştur. Adı geçen şeyhülislâmın şâirimize hususî bir alâka göstermesi ve onunla sohbet etme ihtiyacını hissetmesi, Mehmed Hilmî Efendi'nin ilmî vüs'atini ve edebî kudretini gösterir. Bu hâdise münasebetiyle şâirimiz, Boşnak Refik Efendi'nin medhinde altı kıt'adan mürekkebe bir şarkı nazmetmiştir¹⁵.

İstanbul'da bulunduğu sırada başta şeyhülislâm Boşnak Refik Efendi olmak üzere, tanışıp görüştüğü kimseler üzerinde çok müsbet bir intiba bırakmış olduğu anlaşılan Mehmed Hilmî Efendi, hicrî 1285 (milâdî 1868) senesi Rebül-âhir ayında Sultan Abdülazîz Hân'ın emriyle Erzincan Sancağı Evkaf Müdürlüğü'ne tayin edilmiştir¹⁶. Bu vazifesinde ne kadar kaldığı belli değildir. Erzincan'ın sert iklimine intibak edemeyişi sebebiyle, her halde vazifeye başlamasından kısa bir müddet sonra, telgrafla şu istifânâmeyi arz ederek, istifâ etmiştir: "Ber-muktezâ-yı takdîr-i hâliku'l-insi ve'l-cânî âb u havâ-yı Erzincan bâdî-i za'f-ı kuvâ-yı cism ü cân olduğundan istifâmın kabûlü müsterhamdır, ferman... Hilmî"¹⁷. İstifâ ettikten sonra herhalde Merzifon'a gelmiş ve 1294 (1877) yılına kadar resmî bir vazifeye tâyin edilmemiştir. Mezkûr senenin Ramazan ayında Edirne'deki Kefevî Âsım Efendi Medresesi'nin boş bulunan "mûsile-i sahn" (yâni orta tedrisât) müderrisliğine tâyin edilmiştir¹⁸. Böyle mühim bir vazifeye tâyinini müteakib ne gibi faaliyetler icrâ ettiği bilinmiyorsa da, Merzifon'da tedris ile iştigal ettiği muhakkaktır. Bu tedris faaliyeti esnasında Merzifon kazası belediye reisliğine getirilmiş ve 1302-1303 (1884-1885) yılları arasında bu çok mühim ve nâzik idarî vazifeyi ifâ etmiştir¹⁹.

Daha sonra bulunduğu vazifelerden bir tanesinin Merzifon kazâsı İdâre-i Meclis âzalığı olduğu, bu vazifedeyken Sultan Abdülhamid Hân-i

¹⁴ Bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 15-16.

¹⁵ *Külliyât*, s. 36-37, nur. 15.

3, nr. 2.

¹⁷ Aynı eser, s. 4, nr. 4.

¹⁸ bkz. aynı eser, s. 5, nr. 5.

¹⁹ bk. Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 48.

Sânî tarafından vazifelerinde gösterdiği üstün gayret ve liyâkatten dolayı tevcîh olunan Mecidî nişanının dördüncü rütbesine dâir aşağıda metni verilen 1311 (1893) tarihli berattan anlaşılmalıdır.

“Merzifon kazâsı İdâre-i Meclis âzasından kıdvetü'l-emâcid ve'l-ekârim Mehmed Hilmi Efendi, zîde mecduhu'nun vazîfe-i memûresinde müşâhed olan hizmet ü gayreti cihetiyle sezâvâr-ı âtifet-i senîye-i şâhânem olduğuna binâen bi'l-istîzan şeref-efzâ-yı sünûh u sudûr olan emr ü fermân-ı pâdişâhânem mücebince kendisine Mecidî nişân-ı zîşânının dördüncü rütbesinden bir kıt'ası inâyet ve ihsân buyurulmuş olduğunu mutazammın işbu berât-ı âlişânım takdir olundu”²⁰. Herhalde bu vazife ile birlikte memleketinde, kadrosu Edirne'deki Kefevî Âsım Efendi Medresesi'ne bağlı olarak, müderrisliğine devam etmekte idi. Nitekim 1316 (1899) senesinde yine Edirne'deki Şükrü Dede Medresesi'nde münhal bulunan “mûsile-i Süleymânîye” (yâni yüksek tedrisât) müderrisliği kadrosuna tâyin edilmiş²¹, 1322 (1904) yılında da aynı medresede terfi ettirilmiştir²².

Mehmed Hilmi Efendi'nin hayatının bundan sonraki safhalarına dâir, maalesef, elimizde her hangi bir vesika veya güvenilir malûmat yoktur. Ancak ömrünün geri kalan kısmını Merzifon'da geçirdiği muhakkaktır. Hayatının bu son safhasındaki vaziyetini, onu 1320 (1902) senesinde ziyaret eden yakın dostlarından sâlih Sırrî Ergirevi'nin *Meulidiye-i Nebevîye*'ye yazdığı takrîzi çok belîğ bir şekilde tasvir etmektedir. Bu takrîzin bâzi kısımları müteakib sayfalarda, hülâsa olarak, yer alacaktır.

Çok genç yaşta, belki çocukluk çağında, şiir yazmaya başlıyan Dedezâde Mehmed Hilmi Efendi, uzun denebilecek ömrünün son yıllarına kadar ilim ve san'at hayatını devam ettirmiştir. Nitekim tarihi belli olan şiirleri arasında 1327 (1909) yılına âit olanı vardır²³. Şâirimizin en son resmî ve idarî vazifesi ise, ölümünden çok kısa bir müddet önce, 1328-1329 (1910-1911) yıllarında deruhte ettiği Merzifon Belediye Reisliğidir²⁴. Mehmed Hilmi Efendi'nin bu ikinci belediye reisliği, onun, doksanına yaklaşan yaşına rağmen, bir taraftan şahsî kudret ve kabiliyetini bir taraftan da Merzifon halkının ne derecede sevgi, saygı ve takdirini kazandığını açıkça göstermektedir.

"Aba giydim kaba giydim cihanda
Soyunup cümlesin koydum ben anda
Verüp bu hâki hâke, pâki pâke
Ere aslına ruhum lâmekânda".

Yukarıda belirttiğimiz gibi, Dedezâde Mehmed Hilmî Efendi'nin yakın dostlarından Sâlih Sırrî Ergirevî'nin şâirimizin "Mevlidîye-i Nebevîye"sine 1320 (1902-1903) yılında yazdığı Arapça takrîzde ondan şöyle bahsetmektedir²⁸:

"Mehmed Hilmî Efendi, orta boylu, esmer benizli, ak sakallı, sevimli, güler yüzlü, alçak gönüllü, tatlı dilli bir zât olup, zamanın hoş sohbet ve fazilet sâhibi sîmalarından, büyük şâirlerinden, seçkin ve temiz şahsiyetlerinden,